

23家湘股发布业绩快报,岱勒新材2017年营收净利齐翻倍

挖掘年报行情,小心“业绩变脸”

2月28日,岱勒新材发布2017年业绩公告称,公司2017年1-12月实现营业收入4.35亿元,同比增长134.82%;归属于上市公司股东的净利润1.11亿元,同比增长183.33%。

除了岱勒新材发布年报外,当天还有23家湘股发布了2017年业绩快报。其中开元股份的业绩最为亮眼,全年实现净利润1.61亿元,同比增长2631.25%。此外,山河智能、湘潭电化、三诺生物和湖南黄金的净利润也实现了翻倍。

市场需求“转换” 岱勒新材成“赢家”

2月28日,岱勒新材发布2017年年报称,公司2017年1-12月实现营业收入4.35亿元,归属于上市公司股东的净利润1.11亿元,同比均实现翻倍,公司每股收益为1.66元。

对于营业收入和净利润均大增的优异表现,公司表示,公司产品主要应用于光伏行业、蓝宝石切割、磁性材料等硬脆材料领域的切割应用。由于目前光伏行业单晶硅切割已基本采用金刚线进行切割,多晶硅切割也在逐步转换成金刚线切割方式,因此市场需求呈现快速增长的态势。此外,公司IPO募投项目产能逐步得到释放,金刚石线产品销量稳步增长。随着产量的稳步增长,公司精益化管理的推进,规模化效应得到进一步体现。

当天,岱勒新材还发布了2018年一季度业绩预告,公司预计2018年1-3月归属上市公司股东的净利润3850.00万至4180.00万,同比变动242.58%至271.94%。

并购在线教育企业 开元股份净利增26倍

2月28日,开元股份发布业绩快报称,公司2017年1-12月实现营业收入9.82亿元,同比增长187.89%;归属于上市公司股东的净利润1.61亿元,同比增长2631.25%。

这与其今年1月17日发布的业绩预告相比,还是有所减少。当时公告称,预计2017年1-12

月归属上市公司股东的净利润1.70亿至1.72亿,同比变动2789.41%至2819.41%。

对于公司业绩的大幅增长,公司解释称,公司自2017年3月起将恒企教育、中大英才纳入合并财务报表范围,导致报告期营业收入、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率指标同比大幅增长。

此外,对于公司原来的主业的表现,公司表示,仪器仪表和燃料智能化业务2017年度净利润同比增长,主要由于公司实行管理创新,精细化管控燃料智能化EPC项目,报告期EPC项目完工订单额同比持平,但EPC项目毛利率同比上升;其次公司实行营销创新,进一步拓展国际、国内营销渠道,检测仪器仪表销售收入同比有所增长;此外公司2016年度发生了大额的并购重组费用,报告期内该部分费用较低。

麻烦事挺多 千山药机亏损过亿

2月28日,千山药机发布业绩快报,公司2017年1-12月实现营业收入3.12亿元,同比下降59.86%;归属于上市公司股东的净利润-2.42亿元,同比下降227.21%。

公司净利润从去年的净赚近2个亿到今年亏损两个多亿,落差不可谓不大,对此,公司解释称主要有四个方面原因:营业收入同比下降59.86%;公司针对湖南乐福地医药包材科技有限公司的商誉全额计提减值准备31387.92万元;其他应收款同比大幅增加,相应的其他应收款减值准备同比大幅增加;财务费用同比大幅增加。

目前,在证监会立案调查之后,公司股价遭遇了腰斩,而公司多位股东质押的股票因跌破平仓线,被司法冻结。此外公司还面临巨额债务缠身,除了金融机构的债务以外,公司2月28日公告称,还有3.066亿元的非金融机构债务已逾期。今年其1月26日也发布公告,有1.44亿元的非金融机构债务已逾期。

■记者 黄文成



总体来说,2月沪指表现低迷,月跌幅达6.36%。(资料图片)

业绩连线

唐人神净利增五成

2月27日晚,唐人神公布2017年度业绩快报,公司2017年度实现营业收入138.25亿元,同比增加27.02%,实现利润总额4.68亿元,较上年同期增长58.36%,实现归属于上市公司股东的净利润3.11亿元,较上年同期增长54.63%。

公司表示,业绩取得较快的增长,主要原因一是报告期内公司饲料产品销售规模同比增长24%,其中猪饲料增长37%,产品结构和客户结构调整较好,同时人员效率提升,费用下降,使得利润出现较大幅度的增长;二是公司养猪板块生产成绩指标有较大的提升,在成本控制方面取得较大的改善,生猪出栏同比增长280%,同时公司年初新收购的龙华农牧养猪项目也给公司带来较好的盈利;三是公司推出聚焦做中国最好香肠的发展战略后,香肠销量大幅增长近30%,盈利能力明显好转。

■记者 黄文成

步步高营收净利双增

2月27日晚间,步步高(002251.SZ)发布2017年度业绩快报。报告期内,步步高实现营业收入173.63亿元,同比增长11.87%;营业利润2.23亿元,同比增长64.99%;净利润1.51亿元,同比增长13.87%。

步步高表示,2017年业绩表现良好,综合盈利能力提升,主要是公司经营规模扩大,规模效益逐步显现以及成本管控能力的增强所致。

2月初,步步高发布重大事项停牌公告,拟引入战略投资者。2月末步步高发布公告,公司正式引入腾讯和京东。步步高表示,公司与腾讯、京东开展战略合作,有利于构建新能力、构筑“数字化”运营体系、营造新生态,实现零售行业的价值链重塑和公司业绩提升。

■记者 黄文成

投资提醒

布局年报行情,小心“地雷”

春节过后上市公司年报披露渐进密集期,据同花顺iFinD统计,截至2月28日,除了20家上市公司不确定2017年盈利情况外,沪深两市有超七成的上市公司业绩预喜,651家公司报忧。业内人士表示,七成上市公司业绩预喜意味着年报行情可期,不过投资者布局年报行情也应小心“地雷”。

超七成公司预喜

据同花顺iFinD数据统计显示,在占比超七成的业绩预喜的公司中,预告净利润变动幅度最大的公司为武汉中商,该公司预计在2017年实现的归属于上市公司股东的净利润约为3.6亿-3.7亿元,较去年同比增长17500%至18000%。对于业绩变动的理由,武汉中商表示,此次拆迁补偿款在扣除被拆迁资产净值、相关税费等费用支出后,确认为2017年度营业外收入约3.9亿元,该项收入将增加公司2017年净利润约3.5亿元。

在大部分公司报喜的同时,也不乏有部分上市公司业绩报忧。报忧的651家公司中,*ST南风的业绩最为惨淡。据*ST南风在2月13日披露的年报显示,该公司在2017年实现营业收入约为18.73亿元,较上年同比下降12.3%。在报告期内实现的归属净利润亏损约4.21亿元,较上年同

比下降2108.29%。

警惕业绩变脸

值得警惕的是,截至目前,有多家公司上演业绩变脸的戏码,智慧农业便是其中一例,其曾预计2017年度业绩将扭亏为盈。然而时隔不久又预计2017年实现归属于上市公司股东的净利润亏损约2.1亿-2.7亿元,此外,大东南和沃森生物也均出现业绩变脸的情况。这些公司业绩变脸的原因也是五花八门,包括业绩对赌失败、破产重组损失、计提存货跌价准备等。一位投行人士表示,投资者布局年报行情应小心“地雷”,尤其要注意一些盈利增速较低的公司出现业绩“变脸”,即使股价处在低位,普通投资者远离为宜。

业内人士称,投资者应当注意年报中净利润出现高增长的公司是否存在持续性,对于采用变卖资产“扮靓”年报的公司也要保持警惕。

节后A股市场年报行情迎来重要时间窗口。专家表示,价值投资将逐步成为市场的主流,业绩为主、估值和业绩增长相匹配的相关股票仍是投资者2018年选股的首要法则。蓝筹、业绩预期向好以及紧随政策的标的,可作为今年的投资机会;短期热点、题材股等,也可逢低建仓。

■据北京商报

大盘行情

沪指继续回调态势

2月最后一个交易日,A股市场沪深两市延续分化走势,深市指数飘红,而沪指指数继续27日的回调态势。

当日,上证综指以3264.06点低开,全天低位震荡盘整,最终收报3259.41点,较前一交易日跌32.66点,跌幅为0.99%,2月跌幅达6.36%。

深证成指低开快速走高,收报10828.73点,涨21.20点,涨幅为0.20%。

“中小创”表现略好于大盘。创业板指数当日收报1753.63点,涨幅为0.58%。中小板指数涨0.45%,收盘报7477.26点。

沪深两市个股跌多涨少,上涨品种为1443只,下跌品种为1716只。不算ST股和未股改股,两市逾30只个股涨停。

当日,沪深B指早盘快速走低,出现回调。上证B指跌0.04%至327.93点,深证B指跌0.42%至1163.18点。

■据新华社